PREFEITURA ^ S Ê g f

Um novo caminho.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 2017.06.19.1-RP

Aos 03 (três) dias do mês de Julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete) às 09:00 (nove horas), na sede
da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, situada à Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa
Viagem -  Ceará, CEP.: 63.870-000, reuniu-se a Comissão de Pregão nomeada pela Portaria n.°
03.07.002/2017-GAB/PMBV de 03 de Julho de 2017, composta pelo Pregoeiro: Sr. JACKSON FERREIRA
DANTAS e sua equipe de apoio: Sra. Antonia Sônia Vieira Carneiro e Sra. Solange Nunes de Sousa, com
a finalidade de dar início ao PREGÃO PRESENCIAL N.° 2017.06.19.1-RP, cujo o objeto é a REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO DE
INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -  SAAE DO MUNICÍPIO DE BOA
VIAGEM, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO.

FASE DE CREDENCIAMENTO

Às 09:00 (nove horas), o PREGOEIRO deu início a Sessão o qual compareceu a presente sessão,
representante(s) das empresa(s), sendo ela(s):

PROPONENTE REPRESENTANTE LEGAL CPF
COMERCIAL CARLY DE MATERIAL
DE CONSTRUÇÃO LTDA

MARIA DAS GRAÇAS DE
OLIVEIRA TORRES

877.479.953-34

LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E
IRRIGAÇÃO LTDA

MARCOS ROBERTO
ALVES DE FREITAS

245.899.263-34

FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE
FERRAGENS LTDA

DANIEL GOMES FELIPE 001.575.263-13

EMÍLIO MARCOS FRANCO ALVES -
ME

EMÍLIO MARCOS FRANCO
ALVES

913.310.803-04

A(s) proponente(s) abaixo especificada(s) está(am) aqui representada(s) e credenciada(s) de acordo com os
documentos de credenciamento em anexo, conforme Edital.

PROPONENTE REPRESENTANTE LEGAL CPF
COMERCIAL CARLY DE MATERIAL
DE CONSTRUÇÃO LTDA

MARIA DAS GRAÇAS DE
OLIVEIRA TORRES

877.479.953-34

LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E
IRRIGAÇÃO LTDA

MARCOS ROBERTO
ALVES DE FREITAS

245.899.263-34

FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE
FERRAGENS LTDA

DANIEL GOMES FELIPE 001.575.263-13

EMÍLIO MARCOS FRANCO ALVES -
ME

EMÍLIO MARCOS FRANCO
ALVES

913.310.803-04

Em seguida o Pregoeiro solicitou aos participantes que entregasse os envelopes concernentes às propostas de
preços, e documentos de habilitação da licitação. Mandando que fossem rubricado^ errv seus fecjict§ os
envelopes de habilitação.

FASE DE LANCES VERBAIS e HABILITAÇÃO
Dando continuidade, abriram-se os invólucros contendo as Propostas Comerciais, como phávisto no preâmt
do Edital. A Comissão reservou-se para examinar e decidir sobre a Proposta de Preços, diante da análise
constatou-se as empresas: COMERCIAL CARLY DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, teve 04 lotes

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem -  Ceará
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001

I

desclassificados pelos seguintes motivos: Lote VII, deixou de cotar o Item 03; Lote XI, cotou quantidade
diferentes da exigida no Edital para o item 23; Lote XV, cotou quantidade diferentes da exigida no Edital para o
item 31 e Lote XVI, cotou quantidade diferentes da exigida no Edital para o item 13, os demais lotes emcontra-se
classificados para participarem do referido certame. Já a empresa FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE
FERRAGENS LTDA, pediu desistência nos Lotes XV e XVI, alegando inexequibilidade, os demais lotes também
permaneceram classificados para participar do certeme. Passando assim, para a fase dos lances verbais, onde
constatou o seguinte:

LOTE 01 - Foi arrematado pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA. no valor de
R$ 13.000,00 (treze mil reais), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS,
em seguida o Pregoeiro abriu o envelope contendo a documentação de habilitação da empresa arrematante e
após análise declarou HABILITADA a referida empresa, por atender os dispostos previstos no Edital. Em
Seguida passou para o LOTE 02, o qual foi arrematado pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E
IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS
INICIAIS E LANCES VERBAIS; passando para o LOTE 03, o qual foi arrematado pela empresa LRF MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reis), conforme MAPA
COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS; passando para o LOTE 04, o qual foi arrematado
pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhentos reais), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS; passando
para o LOTE 05, o qual foi arrematado pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA,
no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS
E LANCES VERBAIS; passando para o LOTE 06, o qual foi arrematado pela empresa LRF MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ 10.100,00 (dez mil e cem reais), conforme MAPA
COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS; passando para o LOTE 07, o qual foi arrematado
pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ 25.400,00 (vinte e
cinco mil e quatrocentos reais), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS;
passando para o LOTE 08, o qual foi arrematado pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E
IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), conforme MAPA COMPARATIVO
DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS; passando para o LOTE 09, o qual foi arrematado pela empresa
LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ 23.900,00 (vinte e três mil e
novecentos reaisl), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS; passando
para o LOTE 10, o qual foi arrematado pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA,
no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E
LANCES VERBAIS; passando para o LOTE 11, o qual foi arrematado pela empresa LRF MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ 45.400,00 (quarenta e cinco mil e quatrocentos reais),
conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS; passando para o LOTE 12, o
qual foi arrematado pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$
19.000,00 (dezenove mil reais), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS;
passando para o LOTE 13, o qual foi arrematado pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E
IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ 22.380,00 (vinte e dois mil, trezentos e oitenta reais), conforme MAPA
COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS; passando para o LOTE 14, o qual foi arrematado
pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ 5.700,00 (cinco mil e
setecentos reais), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS; passando
para o LOTE 15, o qual foi arrematado pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTD,
no valor de R$ 26.100,00 (vinte e seis mil e cem), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS
LANCES VERBAIS; passando para o LOTE 16, o qual foi arrematado pela empresa LRF MATERIAI
CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ 43.300,00 (quarenta e três mil e trezentos reais), con
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS; passando para o LOTE 17, o qual f̂o
arrematado pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ IS.OÒO.ty)
(dezoito mil reais), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS; passa

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem -  Ceara
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36

PREFEITURA +MUNICIPAL

Boa
Via

para o LOTE 18, o qual foi arrematado pela empresa LRF MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IRRfGAÇAO LTDA,
no valor de R$ 95.800,00 (noventa e cinco mil e oitocentos reais), conforme MAPA COMPARATIVO DE
PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS; passando para o LOTE 19, o qual foi arrematado pela empresa LRF
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO LTDA, no valor de R$ 399.000,00 (trezentos e noventa e nove
mil reais), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS. O Lote XX, foi
declarado CANCELADO, por constatar que os valores estimados no Edital estão incompatíveis com os preços
de mercado.

Encerrada a sessão a Pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e licitantes para rubricarem a
documentação de habilitação da empresa(s) participante(s) do certame. Instada(s) a se manifestar(em) sobre a
intenção de interpor recurso o(s) representante(s) da(s) empresa(s) respondeu(ram) prontamente(s) que “não”. O
Pregoeiro deu por encerrada a presente ata que lida e achada em conforme vai assinada pela Pregoeiro, equipe
de apoio e licitante. O Sr. Pregoeiro então, após d a /a  palavra ao presente para se pronunciar sobre o
julgamento da licitação, não tendo nenhuma objeção,/cçncordando, portanto, com o resultado, e, nada mais
havendo a tratar, declarou encerrada a reunião mand^dpdavrarfTprèsente ata.

JACKSON EEF
Pregoeiro Ofic

'Qnwi ^ o m  \JJUjw wftíwfi)NTONIA SÔNIA VIEIRA CARNEIRO
Membro da Equipe de Apoio

IEIRA

SOLAN&ETNUNES DE SOUSA
Membro da Equipe de Apoio

LICITANTE PARTICIPANTE
PROPONENTE REPRESENTANTE CPF ASSINATURA

COMERCIAL CARLY DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA

MARIA DAS GRAÇAS DE
OLIVEIRA TORRES

877.479.953-34

mW  Jri r̂oc* JW-
LRF MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO E IRRIGAÇÃO
LTDA

MARCOS ROBERTO
ALVES DE FREITAS

245.899.263-34

FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE
FERRAGENS LTDA

DANIEL GOMES FELIPE 001.575.263-13

EMÍLIO MARCOS
ALVES -ME

FRANCO EMÍLIO MARCOS FRANCO
ALVES

913.310.803-04

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem -  Ceará
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001